
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시설지원과

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 공공 시설 건립 (단위:천원)

시설지원과 17,347,725 19,543,708 △2,195,983

균 6,525,000

시 3,054,129

군 6,568,596

채 1,200,000

지역개발사업 15,868,124 7,943,818 7,924,306

균 6,525,000

시 3,054,129

군 5,088,995

채 1,200,000

공공 시설 건립 38,094 35,819 2,275

공공 시설 건립 지원 38,094 35,819 2,275

201 일반운영비 12,844 8,844 4,000

01 사무관리비 12,844 8,844 4,000

◎일반수용비 1,844

○업무용 도서 구입 1,844

。물가정보지 1,344

。건설공사 참고도서 500

◎운영수당 7,000

○자문위원 회의 참석수당
7,000

◎S/W구입(Auto CAD) 4,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

◎관외여비 8,400

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◎공공시설 건립 추진 5,000

204 직무수행경비 11,850 13,575 △1,725

02 특정업무경비 11,850 13,575 △1,725

◎대민활동비 11,850

○일반직 10,800

○시간선택제임기제
1,050

도시재생 15,830,030 7,907,999 7,922,031

균 6,525,000

시 3,054,129

군 5,050,901

채 1,200,000

도시재생 뉴딜사업(온산 새롭게 태어나는 덕신)(계속비
)

14,464,855 5,702,000 8,762,855

균 5,964,000

시 2,982,000

28,000원*4종*12월

50,000원*10권

100,000원*10명*7회

1,000,000원*4식

8,400,000원

5,000,000원

50,000원*18명*12월

50,000원*35/40*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 도시재생 (단위:천원)

군 4,318,855

채 1,200,000

101 인건비 225,901 259,275 △33,374

04 기간제근로자등보수 225,901 259,275 △33,374

◎도시재생현장지원센터(기간제근로자) 225,901

○센터장 기본급 52,812

○사무국장 기본급 40,548

○수석 코디네이터 기본급
40,548

○코디네이터 기본급
35,532

○교통비 5,280

○급량비 5,280

○가족수당(배우자)
1,920

○가족수당(존비속)
4,800

○명절휴가비 3,200

○센터장 퇴직급여 4,840

○선임코디네이터 퇴직급여
3,820

○수석 코디네이터 퇴직급여
3,820

○코디네이터 퇴직급여
3,230

○센터장 초과수당
6,318

○사무국장 초과수당
4,851

○수석 코디네이터 초과수당
4,851

○코디네이터 초과수당
4,251

201 일반운영비 486,647 1,638,100 △1,151,453

균 45,000

시 45,000

군 396,647

01 사무관리비 72,447 53,900 18,547

◎일반수용비 42,267

○사무용품 9,127

。사무용품 등 7,927

。복사용지 1,200

○칼라프린터 토너 3,000

○지문인식시스템 유지관리비
540

4,401,000원*12월

3,379,000원*12월

3,379,000원*12월

2,961,000원*12월

5,000원*4명*22일*12월

5,000원*4명*22일*12월

40,000원*4명*12월

100,000원*4명*12월

400,000원*4명*2회

4,840,000원

3,820,000원

3,820,000원

3,230,000원*1명

4,401,000원*1/209*25시간*12월

3,379,000원*1/209*25시간*12월

3,379,000원*1/209*25시간*12월

2,961,000원*1/209*25시간*12월

660,583원*12월

100,000원*12월

300,000원*10개

45,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 도시재생 (단위:천원)

○도시재생센터 소규모 수선비
2,400

○참고도서 1,200

○홍보물제작 10,000

○센터 소식지 제작 16,000

◎운영수당 12,000

○도시재생 자문단 운영
12,000

◎임차료 18,180

○도시재생지원센터 임차료
15,600

○복합기 1,980

○정수기 600

02 공공운영비 4,200 4,200 0

◎공공요금 및 세제 4,200

○센터 전기요금 2,400

○센터 인터넷 및 전화요금
1,200

○센터 수도요금 600

03 행사운영비 410,000 1,580,000 △1,170,000

◎도시재생대학 80,000

균 10,000

시 10,000

군 60,000

◎주민역량강화 80,000

균 10,000

시 10,000

군 60,000

◎문화상가거리 개선 프로그램
50,000

균 5,000

시 5,000

군 40,000

◎전통시장 환경개선 프로그램
50,000

균 5,000

시 5,000

군 40,000

◎상가 컨설팅(활력이 있는 거리 개선사업)
100,000

균 10,000

시 10,000

군 80,000

◎덕신리 마을문화만들기 프로그램
50,000

200,000원*12월

100,000원*12월

5,000,000원*2회

4,000,000원*4회

100,000원*10명*12회

1,300,000원*12월

165,000원*12월

50,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 도시재생 (단위:천원)

균 5,000

시 5,000

군 40,000

202 여비 16,800 0 16,800

01 국내여비 16,800 0 16,800

◎관외여비 16,800

○도시재생 관련 중앙기관 협의 및 설명회
참석 16,800

207 연구개발비 120,000 220,000 △100,000

01 연구용역비 120,000 220,000 △100,000

◎도시재생 성과관리 계획수립
20,000

◎도시재생 활성화 변경 계획 수립 용역
50,000

◎마을 문화 콘텐츠 발굴
50,000

307 민간이전 50,000 80,000 △30,000

균 5,000

시 5,000

군 40,000

02 민간경상사업보조 50,000 80,000 △30,000

◎주민공모사업 50,000

균 5,000

시 5,000

군 40,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

균 350,000

시 350,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 0 700,000

◎창업지원 및 경제조직활성화 프로그램
700,000

균 350,000

시 350,000

401 시설비및부대비 10,665,507 3,501,105 7,164,402

균 4,464,000

시 1,482,000

군 3,519,507

채 1,200,000

01 시설비 9,640,859 3,501,105 6,139,754

◎집수리 지원사업 37,000

균 18,500

시 18,500

◎골목커뮤니티공간 인테리어
100,000

200,000원*7인*12회

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*5개

700,000,000원*1식

37,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 도시재생 (단위:천원)

◎거점시설 공사비 9,503,859

균 4,445,500

시 1,463,500

군 2,394,859

채 1,200,000

02 감리비 1,001,200 0 1,001,200

◎거점시설 감리비 1,001,200

03 시설부대비 23,448 0 23,448

◎거점시설 시설부대비 23,448

403 자치단체등자본이전 2,200,000 0 2,200,000

균 1,100,000

시 1,100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,200,000 0 2,200,000

◎상가거리 및 전통시장 개선사업
2,200,000

균 1,100,000

시 1,100,000

언양 도시재생 거점시설 관리 105,300 0 105,300

201 일반운영비 105,300 0 105,300

01 사무관리비 49,710 0 49,710

◎일반수용비 6,000

○사무용품 6,000

。사무용품 등 6,000

◎임차료 5,220

○복합기 1,140

○정수기 1,200

○무인경비시스템관리비
2,880

◎거점시설(키움 및 나눔, 활성화 센터)관리 38,490

○청소용역수수료 21,960

○전기안전관리 대행수수료
5,640

○승강기안전관리비 대행수수료
4,140

○소방안전관리 대행수수료
2,400

○승강기정기점검 수수료
150

○거점시설 소규모 수선비
2,400

○거점시설 방역소독 1,800

02 공공운영비 55,590 0 55,590

◎공공요금 및 제세 40,700

○영조물 배상보험 500

9,503,859,000원

1,001,200,000원

23,448,000원

2,200,000,000원

500,000원*12월

95,000원*12월

50,000원*2대*12월

80,000원*3대*12월

1,830,000원*12월

470,000원*12월

345,000원*12월

200,000원*12월

150,000원*1회

200,000원*12회

450,000원*4회

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 도시재생 (단위:천원)

○거점시설 전기요금
34,800

○센터 인터넷 및 전화요금
1,800

○센터 수도요금 2,400

○센터 도시가스요금 1,200

◎시설장비유지비 14,890

○냉난방기 청소 및 유지관리비
2,890

○거점시설 유지보수비
12,000

온산 도시재생 거점시설 관리 32,900 0 32,900

201 일반운영비 32,900 0 32,900

02 공공운영비 32,900 0 32,900

◎공공요금 및 제세 32,900

○골목커뮤니티 공간(덕신1리, 덕신2리) 전
기요금 4,800

○골목커뮤니티 공간 인터넷 및 전화요금
2,400

○골목커뮤니티 공간(덕신1리, 덕신2리) 수
도요금 1,200

○골목커뮤니티 공간 유지보수비
24,000

○영조물 배상보험 500

온산 집수리 지원사업 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

◎집수리 지원사업 140,000

취약지역 개조사업(발굴용역) 60,000 0 60,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

◎취약지역 개조사업 발굴용역
60,000

취약지역 개조(중동하동지구) 620,000 0 620,000

균 434,000

시 55,800

군 130,200

403 자치단체등자본이전 620,000 0 620,000

균 434,000

시 55,800

군 130,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 620,000 0 620,000

◎취약지역 개조(중동하동마을)
620,000

균 434,000

2,900,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

170,000원*17대

3,000,000원*4회

200,000원*2개소*12월

100,000원*2개소*12월

50,000원*2개소*12월

3,000,000원*2개소*4회

500,000원*1식

10,000,000원*14개소

20,000,000원*3개소

620,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 지역개발사업
단위: 도시재생 (단위:천원)

시 55,800

군 130,200

취약지역 개조(신흥지구) 181,429 0 181,429

균 127,000

시 16,329

군 38,100

403 자치단체등자본이전 181,429 0 181,429

균 127,000

시 16,329

군 38,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 181,429 0 181,429

◎취약지역 개조(신흥마을)
181,429

균 127,000

시 16,329

군 38,100

빈집정비 지원사업 225,546 159,480 66,066

401 시설비및부대비 225,546 159,480 66,066

01 시설비 224,106 158,400 65,706

◎빈집정비 지원사업 224,106

○설계비 19,976

○석면조사비 4,130

○공사비 200,000

03 시설부대비 1,440 1,080 360

◎빈집정비 지원사업
1,440

행정운영경비(시설지원과) 276,642 361,390 △84,748

인력운영비(시설지원과) 203,130 270,977 △67,847

인력운영비(시설지원과) 203,130 270,977 △67,847

101 인건비 203,130 270,977 △67,847

01 보수 102,457 124,749 △22,292

◎시간외근무수당 102,457

○6급 20,301

○7급 55,011

○8급 21,950

○9급 5,195

02 기타직보수 100,673 146,228 △45,555

◎봉급(시간선택제임기제) 73,800

○라급 39,000

○마급 34,800

◎시간외근무수당 12,048

○일반임기제
6,113

181,429,000원

220,000,000원*9.08%

4,130,000원

20,000,000원*10개소

200,000,000원*0.72%

12,531원*45시간*3명*12월

11,319원*45시간*9명*12월

10,162원*45시간*4명*12월

9,620원*45시간*1명*12월

39,000,000원*1명

34,800,000원*1명

11,319원*45시간*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 행정운영경비(시설지원과)
단위: 인력운영비(시설지원과) (단위:천원)

○시간선택제임기제 5,935

。라급 3,049

。마급 2,886

◎수당 6,240

○가족수당 2,880

。배우자 960

。존비속 1,920

○정액급식비 3,360

◎연가보상비 2,144

○라급

1,096

○마급

1,048

◎특수직무수당 2,713

○라급

1,434

○마급

1,279

◎직급보조비(시간선택임기제) 3,728

○라급 1,890

○마급 1,838

기본경비(시설지원과) 73,512 90,413 △16,901

기본경비(시설지원과) 73,512 90,413 △16,901

201 일반운영비 32,832 35,813 △2,981

01 사무관리비 32,832 35,813 △2,981

◎일반수용비 9,120

○총액예산운영 9,120

◎급량비 23,712

202 여비 36,480 50,400 △13,920

01 국내여비 36,480 50,400 △13,920

◎관내여비 36,480

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

재무활동(시설지원과) 1,202,959 0 1,202,959

보전지출 1,202,959 0 1,202,959

온산 도시재생 뉴딜사업 차입금 상환 1,202,959 0 1,202,959

311 차입금이자상환 2,959 0 2,959

03 중앙정부차입금이자상환 2,959 0 2,959

10,162원*25시간*1명*12월

9,620원*25시간*1명*12월

40,000원*2명*12월

80,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

39,000,000원/12월*84%*86%*1/30*1/7*98시간

34,800,000원/12월*84%*86%*1/30*1/7*105시간

39,000,000원/12월*(35/40)*84%*5%*1명*12월

34,800,000원/12월*(35/40)*84%*5%*1명*12월

180,000원*35/40시간*1명*12월

175,000원*35/40시간*1명*12월

9,120,000원

8,000원*19명*13식*12월

160,000원*19명*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시설지원과
정책: 재무활동(시설지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎온산 도시재생 뉴딜사업 지방채(도시재생
기금) 이자 상환 2,959

601 차입금원금상환 1,200,000 0 1,200,000

03 중앙정부차입금원금상환 1,200,000 0 1,200,000

◎온산 도시재생 뉴딜사업 지방채(도시재생
기금) 원금 상환 1,200,000

49,315원*60일

1,200,000,000원


